
 
 
 

 
 AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 

 Servizio Linee metropolitane 

 

1 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Determinazione dirigenziale 
n. 14/E del 24 giugno 2025  

 
OGGETTO: Asta pubblica per la vendita di materiale ferroso derivante dalle attività di rinnovo e 
valorizzazione dell’infrastruttura ferroviaria appartenente alla Linea 1 della metropolitana di Napoli 
Approvazione dell’Avviso di asta pubblica e relativi allegati. 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2025, DETDI/2025/0000539



 

 

2 

 

Il Dirigente del Servizio Linee Metropolitane 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione dirigenziale n. 01/K del 2 agosto 23 (IG/2023/0001755 del 21 settembre 2023), 

all’esito della verifica del possesso in capo al RTI affidatario dei requisiti prescritti, come previsto dagli 
artt. 32, comma 7, 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, il Dirigente del Servizio Linee Metropolitane ha 
dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell'appalto per la progettazione, fornitura, posa in 
opera, collaudo e messa in servizio per il rinnovo e la valorizzazione dell’armamento della tratta 

Montedonzelli - Piscinola della Linea 1 della metropolitana di Napoli (CUP: B67H21009110001 - CIG: 
B6E764E070) in favore del RTI Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie S.r.l. (Capogruppo 
Mandataria) Simeone & Figli S.r.l. (mandante); 
 

- in data 22 gennaio 2024 è stato sottoscritto il contratto in forma pubblica amministrativa (Rep. 86789) 
con la RTI Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie S.r.l. (Capogruppo Mandataria) e Simeone & Figli 
S.r.l. (mandante) per l’esecuzione dei lavori; 

 
- in data 02 settembre 2024 è stato sottoscritto Verbale di inizio del Servizio per la sostituzione delle 

rotaie sulla tratta Montedonzelli – Colli Aminei; 
 

Considerato che: 
 
- sono in corso di esecuzione i lavori di sostituzione delle rotaie sulla tratta Montedonzelli – Colli Aminei 

ed è di ormai prossimo avvio l’inizio dei lavori di rinnovo dell’armamento sulla tratta Colli Aminei – 
Piscinola in viadotto, con la sostituzione della massicciata;  
 

- l’Amministrazione ha valutato l’opportunità di individuare, tramite asta pubblica, dei soggetti 
interessati all’acquisizione dei materiali metallici (rotaie ed organi d’attacco) derivanti dallo 
smantellamento dell’infrastruttura esistente, attualmente stoccati nelle aree del deposito officina di 
Piscinola; 
 

Considerato altresì che: 
 
- l’Amministrazione ha chiesto ad ANM, gestore del Trasporto Pubblico Locale, di effettuare una 

indagine di mercato volte a determinare il prezzo da porre a basa d’asta; 
 

- ANM ha determinato il prezzo di 0.20 euro al kilogrammo, oltre IVA, così come di seguito indicato: 
 

  

Stima della valutazione economica delle rotaie tolte d'opera nell'ambito del rinnovo 

Rotaie Valutazione economica 

m ton €/ton € 

27.452,26 (spezzoni da 9 m) 1.647 200,00 329.424,48 € 

 Altro    

 250 (tra spezzoni da 9 m e pezzi di cuori) 
 

   135 200,00     27.000,00 € 

 TOTALE  1.782 200,00  356.424,48 € 

 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2025, DETDI/2025/0000539



 

 

3 

 

 
Ritenuto che: 

 
- è necessario procedere alla pubblicazione dell’Avviso di asta pubblica - ed i relativi allegati - per la 

vendita di materiale ferroso – rotaie ed organi d’attacco – provenienti dallo smantellamento 
dell’infrastruttura esistente attualmente stoccati nelle aree del deposito officina di Piscinola; 

 
- l’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76 del R.D. 

23.5.1924, n. 827 e successive modifiche e integrazioni, ad unico e definitivo incanto al prezzo 
maggiore; 

 
- Il prezzo da porre a base d’asta è determinato pari a 0.20 euro al kilogrammo, oltre IVA 

 

 
Visti: 
 

- gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152: 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 
Attestato che: 
 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema di 
Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013 (modificato con 
deliberazione consiliare n. 49 dell’11/07/2018); 
 

- non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi 
di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 8 e 9 del Codice di 
comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01 marzo 2024; 

 
- il presente provvedimento non rientra in alcuna previsione normativa di cui al D. lgs n. 33/2013 e, 

pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente né in altra 
pagina del sito del Comune di Napoli;  

 
- il presente provvedimento e gli allegati allo stesso non contengono dati personali; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in premessa, che si intende riportato quale parte sostanziale del presente 
provvedimento, di: 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2025, DETDI/2025/0000539



 

 

4 

 

 
- pubblicare l’Avviso di asta per l’alienazione di materiale ferroso – rotaie ed organi d’attacco – 

provenienti dallo smantellamento dell’infrastruttura esistente non più utilizzabili ed attualmente 
stoccati nelle aree del deposito officina di Piscinola; 

 
- stabilire che l’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76 del 

R.D. 23.5.1924, N. 827 e successive modifiche e integrazioni, ad unico e definitivo incanto al prezzo 
maggiore; 
 

- stabilire che il prezzo posto a base d’asta è di 200 €/ton  
 
- procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 
- approvare la seguente documentazione 

 
Allegato 1: Avviso di asta pubblica; 
Allegato 2: Modello Istanza di partecipazione; 
Allegato 3: Modello Offerta economica; 
Allegato 4: Modello di sopralluogo 
Allegato 5: Patto di integrità 

 
 

Il Dirigente 
Servizio Linee Metropolitane 

Ing. Serena Riccio 
(vi è firma digitale) 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. 
Lgs. 82/2005. 
 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2025, DETDI/2025/0000539


		2025-06-24T12:00:22+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




